
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 936 de 18 de Fevereiro de 2025

DATA: 18/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8599948-421

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
Francisco Jesus de Praga Sales da Costa

CPF: ***.787.843-**
IP com n°: 192.168.10.135

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
971

aDOM 1/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EDITAL

CHAMAMENTO: 001/2025 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO – CICLO 

CARNAVALESCO 2025 - RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO - CICLO CARNAVALESCO 2025, JUNTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO.

CHAMAMENTO: 01/2025 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO – CICLO 

CARNAVALESCO 2025 - RESULTADO FINAL PÓS RECURSO DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO CULTURAL - CICLO CARNAVALESCO 

2025 - RESULTADO DE RECURSOS ENVIADOS, JUNTO A S

PORTARIA

PORTARIA: 02/2025 - DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA AO PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO, 

CONFORME INDICA A LEI ORGÂNICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 18/02/2025 17:10:01 - IP com n°: 
192.168.10.135

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=971

2/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - Chamamento: 001/2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO
CICLO CARNAVALESCO 2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO – CICLO CARNAVALESCO 2025

RESULTADO FINAL ETAPA DE HABILITAÇÃO

CATEGORIA 1

Categoria 01 - REALIZAÇÃO DE BLOCOS DE CARNAVAL
LISTA DE SELECIONADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO

NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO
PONTUAÇÃ

O

on-949295490 Maria Lucia Gomes
“BLOCO OS 

MATUTINHOS” HABILITADO

on-1738604923 Antônia Alencar da Silva
“BLOCO 100 TELHA A 

POMBA” HABILITADO

on-322600167 Antônio Alexandre Fernandes Paixão "BLOCO CAJULANÇA"
HABILITADO

Categoria 01 - REALIZAÇÃO DE BLOCOS DE CARNAVAL
LISTA DE SELECIONADOS - COTAS NEGROS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO

NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO
PONTUAÇÃ

O

on-525420788 Antônio Marques Lucas pimenta
“BLOQUINHO CASA DE 

BRINKEDO” HABILITADO

on-240204806 Jeckson Vieira da Silva “BLOQUINHO DA KISS”
HABILITADO

on-1337460893 Marcos Paulo Roque Pio “TURMA DO TAPIOK”
HABILITADO

Pacajus, 17 de fevereiro de 2025.

_____________________________________
Jose Magno de Carvalho Sousa
Secretário de Cultura e Turismo

Portaria nº 33/2025
EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 402, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o artigo 
28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço Municipal 
desta Prefeitura e da Câmara Municipal em demais locais de amplo acesso público, que dispõe sobre o EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO – CICLO CARNAVALESCO 
2025 - RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO - CICLO CARNAVALESCO 2025, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO.

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 18/02/2025 17:10:01 - IP com n°: 
192.168.10.135

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=971

3/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - Chamamento: 01/2025

RESULTADO DE RECURSOS ENVIADOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO – CICLO CARNAVALESCO 2025

RESULTADO DE RECURSOS ENVIADOS

CATEGORIA 1

Categoria 01 - REALIZAÇÃO DE BLOCOS DE CARNAVAL

LISTA DE RECURSOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

NÚMERO DE 

INSCRIÇÃO
NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO RESULTADO

on-654462361 João Arleson da Silva Morais
“BLOCO CARNAVALESCO, 

UMA, DUAS, MEIA E JÁ” INDEFERIDO

RESULTADO FINAL PÓS RECURSO DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO CULTURAL
CICLO CARNAVALESCO 2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO – CICLO CARNAVALESCO 2025

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO CULTURAL

CATEGORIA 1

Categoria 01 - REALIZAÇÃO DE BLOCOS DE CARNAVAL

LISTA DE SELECIONADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

NÚMERO DE 

INSCRIÇÃO
NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

PONTUAÇÃ

O

on-949295490 Maria Lucia Gomes
“BLOCO OS 

MATUTINHOS” CLASSIFICA

DO

on-1738604923 Antônia Alencar da Silva
“BLOCO 100 TELHA A 

POMBA” CLASSIFICA

DO

on-322600167 Antônio Alexandre Fernandes Paixão "BLOCO CAJULANÇA" CLASSIFICA

DO

Categoria 01 - REALIZAÇÃO DE BLOCOS DE CARNAVAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 18/02/2025 17:10:01 - IP com n°: 
192.168.10.135

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=971

4/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

LISTA DE SELECIONADOS - COTAS NEGROS

NÚMERO DE 

INSCRIÇÃO
NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

PONTUAÇÃ

O

on-525420788 Antônio Marques Lucas pimenta
“BLOQUINHO CASA DE 

BRINKEDO” CLASSIFICA

DO

on-240204806 Jeckson Vieira da Silva “BLOQUINHO DA KISS” CLASSIFICA

DO

on-1337460893 Marcos Paulo Roque Pio “TURMA DO TAPIOK” CLASSIFICA

DO

Pacajus, 17 de fevereiro de 2025.

_____________________________________
Jose Magno de Carvalho Sousa
Secretário de Cultura e Turismo

Portaria nº 33/2025

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 401, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o artigo 
28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço Municipal 
desta Prefeitura e da Câmara Municipal em demais locais de amplo acesso público, que dispõe sobre o EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO – CICLO CARNAVALESCO 
2025 - RESULTADO FINAL PÓS RECURSO DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO CULTURAL - CICLO 
CARNAVALESCO 2025 - RESULTADO DE RECURSOS ENVIADOS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO.

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA
PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIA - PORTARIA: 02/2025

PORTARIA Nº 02, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA AO 
PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO, CONFORME INDICA A 
LEI ORGÂNICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, FRANCISCO JESUS DE PRAGA SALES DA 
COSTA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Município de Pacajus/CE, que informa que é de 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 18/02/2025 17:10:01 - IP com n°: 
192.168.10.135

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=971

5/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

atribuição do Procurador Geral delegar as funções baseadas no Art. 5º, III da referida Lei ao Procurador Adjunto 
do Município; 

RESOLVE:

Art. 1º - DELEGAR ao Sr. FÁBIO COUTINHO PEREIRA, nomeado ao cargo de PROCURADOR ADJUNTO DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, através da Portaria nº 295, de 17 de fevereiro de 2025, a competência para 
receber, pessoalmente, citações, intimações e notificações relativas a quaisquer ações ajuizadas contra o 
Município, ou em que este seja parte interessada, conforme dispõe o inciso III, do Art. 5º da Lei Municipal n.º 586, 
de 05 de novembro de 2018 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Município de Pacajus/CE).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 18 de fevereiro de 2025.

FRANCISCO JESUS DE PRAGA SALES DA COSTA
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

PORTARIA Nº 278/2025

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 03, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, SR. FRANCISCO JESUS DE PRAGA SALES DA 
COSTA, no uso da competência que lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, 
autoriza a publicação, mediante afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais 
locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 02, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025, que dispõe sobre a 
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA AO PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO, CONFORME INDICA A LEI 
ORGÂNICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO JESUS DE PRAGA SALES DA COSTA
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

PORTARIA Nº 278/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 18/02/2025 17:10:01 - IP com n°: 
192.168.10.135

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=971

6/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Edilson de Carvalho Lima
Prefeito

Maria das Graças da Silva Sousa
Vice-prefeito(a)

Thalys Mendes Almeida
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito -
AMTTP

Lidia Ellen da Silva Sousa
Controlador Geral do Município - CGM

José Rogério Arcanjo de Aquino
Chefe de Gabinete - GAP

Anderson Carvalho
Diretor Presidente do Instituto de Previdência -
PACAJUSPREV

Francisco Jesus de Praga Sales da Costa
Procurador Geral do Municipio Municipio - PGM

Wallison Rodrigues Pereira
Secretário Municipal de Administração e Finanças -
SEAFI

José Dacio de Lima
Secretário(a) Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SMAPP

Edson Victor de Lima Silva
Secretário Municipal de Assistência Social - SAS

José Zairton Girão Maia Junior
Secretário Municipal de Assuntos Institucionais e 
Intersetoriais - SEMAII

José Magno de Carvalho Sousa
Secretário Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Gutemberg Patrício Campos
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Eugenilce Freitas Pontes
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

João Kennedy Pires Caetano
Secretario  municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Renata Almeida Feitosa
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Rayana Mirian de Menezes Travassos
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Rudinei Franco da Silva
Secretário Municipal de Segurança Pública - SSP

Francisco Cesar Pereira da Costa
Secretário Municipal de Transporte - SMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 18/02/2025 17:10:01 - IP com n°: 
192.168.10.135

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=971

7/7www.pacajus.ce.gov.br


